Ich könnte noch sehr viele einzelne Fälle und Quellen nennen, beschränke mich aber auf drei.

P. Felix fordert 484 den Clerus und das Volk auf, den von Acacius abgesetzten Priester Salomon in seiner Würde zu erhalten.<sup>21)</sup> P. Gelasius erklärt mit dürren Worten, jeder Bischof könne jede Person und jeden Grad, der einer condemnirten Lehre anhänge, von der Kirche ausschneiden.<sup>22)</sup> Die römische Synode unter Symmachus v. J.

21) Thiel I. p. 252 ‚Filio autem nostro Salomoni presbytero, quem Acacius, ut placeret haereticis, suo privare putavit gradu, gradum proprium sententia vestra conservet, vel omnes, qui forte a memorato propulsi in locis suis et in nostra communione manere pronuntiet.‘ Dazu die eigenthümliche Nota 6 bei Thiel: ‚Hic observare licet, ita iudicium de alieno clerico ferre Felicem, ut non sibi illud arrogare sed clero proprio [so! clero et plebi orthodoxis Const. constitutis schreibt er.] relinquere videatur, declarare contentus, haud ratum se habere iniquum de illo iudicium Acacii.‘ Der Herausgeber hätte besser gethan, zu begründen: 1. woher der Papst das Recht nehme, ohne weiteres ein Urtheil des Patr. über einen Bischof zu cassiren; 2. weshalb, wenn der Papst 484 dem Clerus und Volk das Recht beilegen konnte, ein Urtheil des Patriarchen zu cassiren, im J. 1870 der Papst nach dem Dogma allein die *jurisdictio ordinaria* über die ganze Welt haben soll.

22) Commonitor. ad Faustum (Thiel I. p. 343). ‚Euphemius vero miror, si ignorantiam suam ipse non perspicit, qui dicit Acacium ab uno non potuisse damnari. Itane non perspicit, secundum formam synodi Chalcedonensis Acacium fuisse damnatum? Nec novit aut se nosse dissimulat? In qua utique per numerosam sententiam sacerdotum erroris huius auctores constat fuisse damnatos; sicut in unaquaque haeresi a principio Christianae religionis et factum fuisse et fieri, manifesta rerum ratione monstratur, decessoremque meum executorem fuisse veteris constituti, non novae constitutionis auctorem. Quod non solum praesuli apostolico facere licuit sed **unicuique pontifici**, ut quoslibet et quemlibet locum secundum regulam haereseos ipsius ante damnatae a catholica communione discernant. Acacius quippe non fuit novi vel proprii inventor erroris, ut in eum nova scita procederent, sed alieno facinori sua communione se miscuit. Itaque necesse est, ut in illam reciderit justa lancea sententiam, quam cum suis successoribus per conniventiam synodalem susceperat auctor erroris.‘ Da gar viele errores condemnirt sind, gibt es hiernach ein reiches Feld für Condemnationen von fremden Diöcesanen für gefinnungstüchtige und eifrige Bischöfe. Sonderbarer Weise wird aber von Hormisdas *ibid.* p. 753 dieselbe Sache wieder dem Urtheile des apostol. Stuhles referbirt.